
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 31 

имени Героя Социалистического Труда Г.А. Бердичевского 

 

ПРИКАЗ 
 

03.10.2024                                                                                                               № 252 

г. Новочеркасск 

 

Об организации работы  

по формированию функциональной 

грамотности учащихся 

 

На основании письма минобразования Ростовской области от 30.09.2024         

№ 24/16101, в рамках национального проекта «Образование», реализации плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности учащихся, в  целях повышения функциональной грамотности учащихся  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Продолжить целенаправленную работу по реализации мер, направленных на 

формирование функциональной грамотности учащихся по шести направлениям:  

«Естественнонаучная грамотность», «Математическая грамотность», «Читательская 

грамотность», «Финансовая грамотность», «Глобальные компетенции», 

«Креативное мышление».      

2. Утвердить состав школьной управленческой команды (приложение). 

3.Рыбалкиной М.Л., заместителю директора по УВР, координатору 

деятельности по формированию функциональной грамотности учащихся: 

3.1. обеспечить контроль систематичности и эффективности проведения занятий 

по формированию функциональной грамотности в рамках урочной и внеурочной 

деятельности; 

3.2. обеспечить информационное и методическое сопровождение обучения 

педагогических работников функциональной грамотности в рамках всероссийских 

мероприятий; 

3.3. организовать повышение  квалификации педагогических работников по 

вопросам формирования функциональной грамотности, используя запланированные 

онлайн-семинары, разработанные методические материалы на портале «Единое 

содержание общего образования» (https://edsoo.ru/), на сайте URL: (https://dni-

fg.ru/metod) – в течение 2024-2025 учебного года; 

3.4. организовать  участие педагогических работников в регионально-

муниципальных управленческих семинарах-совещаниях - по мере их проведения. 

4. Педагогическим работникам: 

4.1. обеспечить информационное и методическое сопровождение обучения 

учащихся функциональной грамотности в рамках всероссийских мероприятий: в 

уроках, онлайн-зачетах https://finzachet.ru/, олимпиадах финансовой грамотности 

https://edsoo.ru/
https://dni-fg.ru/metod
https://dni-fg.ru/metod
https://finzachet.ru/


(https://fg-test61.rsue.ru/, https://dni-fg.ru/, https://fg-test61.rsue.ru/), в тестировании по 

функциональной грамотности, в проведении диагностических работ по 

формированию функциональной грамотности учащихся, в марафонах 

функциональной (финансовой) грамотности, во всероссийском образовательном 

проекте «Урок цифры» (https://урокцифры.рф/), в уроках по формирования 

цифровых компетентностей учащихся и педагогов на онлайн-платформе «Цифровой 

образовательный контент» и т.п. –  в соответствии с графиками проведения 

мероприятий; 

4.2. вне зависимости от преподаваемого предмета включить в образовательную 

деятельность в рамках учебных предметов и курсов внеурочной деятельности  

тренировки с использованием электронного банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, используя педагогический опыт коллег, учебно-

методические материалы, в том числе официальные образовательные площадки 

Министерства просвещения РФ;  

4.3. с целью формирования и оценки функциональной грамотности учащихся 

использовать банк заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанный ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования» (https://fg.resh.edu.ru/), которые размещены в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; охват обучающихся 8-9 

классов, использующих Банк заданий в 2024-2025 учебном году, должен составлять 

100 %; 

4.4. авторизоваться на указанном электронном ресурсе можно при помощи 

учетной записи Российской электронной школы (далее – РЭШ). В случае если 

учетная запись в РЭШ отсутствует, необходимо пройти регистрацию в РЭШ. 

Пошаговая инструкция, как получить доступ к Банку заданий, представлена  в 

руководстве пользователя по ссылке: https://resh.edu.ru/instruction. Вопросы, 

связанные с доступом к Банку заданий и его функционированием, можно 

направлять по адресу электронной почты fg@edu.ru;  

4.5. для формирования и оценки функциональной грамотности принять участие в 

запланированных в течение 2024-2025 учебного года онлайн-семинарах, 

использовать разработанные методические материалы, а также задания по видам 

грамотностей на портале «Единое содержание общего образования» 

(https://edsoo.ru/);   

4.6. использовать информационные материалы Банка России по финансовой 

грамотности, в том числе материалы о безопасности популярных финансовых 

технологий и сервисов; 

    4.7. организовать участие в онлайн-уроках финансовой грамотности для учащихся 

согласно расписанию, спецификации занятий, с использование информация об 

экспертах, инструкции для подключения и иных методических материалов на сайте 

URL: https://dni-fg.ru. 

5. Классным руководителям 1-11 классов: 

    5.1. информировать учащихся и их родителей (законных представителей)               

о деятельности школы по формированию функциональной грамотности учащихся 

по шести направлениям:  «Естественнонаучная грамотность», «Математическая 

https://fg-test61.rsue.ru/
https://dni-fg.ru/
https://fg-test61.rsue.ru/
https://урокцифры.рф/
https://fg.resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/instruction
mailto:fg@edu.ru
https://edsoo.ru/
https://dni-fg.ru/


грамотность», «Читательская грамотность», «Финансовая грамотность», 

«Глобальные компетенции», «Креативное мышление»; 

    5.2. с целью формирования и оценки функциональной грамотности учащихся 

организовать работу по использованию электронного банка заданий по 

функциональной грамотности, размещенного на государственной образовательной 

платформе «Российская электронная школа»: «Электронный банк заданий для 

оценки функциональной грамотности», вход через регистрацию как 

учитель/учащийся в РЭШ; 

   5.3. организовать учащихся в играх по финансовой грамотности, закрепляющих 

материал, изученный на занятиях по финансовой грамотности, на сайте 

https://doligra.ru. 

6. Руководителям ШМО (Поповой О.В., Макаровой Е.В., Дейнега С.Ф., 

Маркиной Н.Н., Диковой Н.Ю., Поляковой Е.Ю.) организовать работу: 

6.1. по формированию банка заданий, направленных на развитие функциональной 

грамотности учащихся; 

6.2. по изучению и обобщению опыта по формированию функциональной 

грамотности учащихся, используя результаты работы региона по внедрению Банка 

заданий  по ссылке: https://sas.ficto.ru/literacy/#/. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                            И.В.Лазаренко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://doligra.ru/
https://sas.ficto.ru/literacy/#/


                                                                                                            Приложение  

  к приказу от 03.10.2024 № 252 

 

Состав управленческой команды МБОУ СОШ № 31 имени Г.А. Бердичевского 

 
Направление ФИО Должность 

Координатор Рыбалкина  

Марина Леонидовна 

заместитель директора  

по УВР 

Читательская грамотность Буракова  

Ирина Ивановна  

учитель русского языка  

и литературы, член команды 

Макарова  

Елена Владимировна 

учитель русского языка  

и литературы 

Соломаха  

Елена Валерьевна 

учитель начальных классов 

Математическая грамотность Руденко  

Марина Владимировна  

учитель начальных классов, 

член команды 

Дейнега  

Светлана Филипповна 

учитель математики 

Комягина 

Оксана Владимировна 

учитель математики 

Естественнонаучная 

грамотность 

Маркина  

Нина Николаевна 

учитель химии,  

член команды 

Жемейцева  

Маргарита Владимировна 

учитель физики 

Попова  

Ольга Васильевна 

учитель начальных классов 

Финансовая грамотность Байдакова  

Евгения Александровна  

учитель информатики,  

член команды 

Ефимьева  

Ирина Викторовна 

учитель математики 

Чеснокова  

Марина Викторовна 

учитель начальных классов 

Глобальные компетенции Мороз  

Елена Алексеевна  

учитель физкультуры,  

член команды 

Ештокина  

Алина Максимовна 

учитель истории  

и общество-знания 

Кращенко  

Олеся Николаевна 

учитель  

начальных классов 

Креативное мышление Баштанник  

Наталья Евгеньевна 

учитель биологии,  

член команды 

Кингель  

Наталья Владимировна 

учитель музыки 

Марченко  

Наталия Викторовна 

учитель начальных классов 

 

 

 

 


		2024-10-14T11:24:40+0300
	Лазаренко Инна Витальевна




